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НАЛОГОВЫЕ И 
БЮРОКРАТИЧЕСКИЕ 

ПОСЛАБЛЕНИЯ 
ДЛЯ КОМПАНИЙ

АКТУАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
НА 2025 НАЛОГОВЫЙ ГОД 

После отмены хо-
лодной прогрессии 
(нем. kalte Progres-
sion – фактическое 

увеличение ставки налога, 
когда, например, вследствие 
инфляции увеличивается об-
лагаемая номинальная сумма, 
а вместе с тем осуществляется 
переход к более высоким нало-
говым ставкам) налогоплатель-
щикам будет возвращено около 
2 млрд евро от налоговых ор-
ганов. По данным Совета ми-
нистров Австрии, треть этой 
суммы, то есть около 650  млн 

га для малого бизнеса (§ 17 (3a) 
EStG). Эти меры значительно 
снизят административную на-
грузку на малые предприятия.

КОРРЕКТИРОВКА 
ТАРИФНЫХ СТАВОК И 
НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ 
С 1 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА

Пороговые суммы, приме-
няемые к первым пяти уров-
ням налоговых тарифов, будут 
скорректированы на допол-
нительные 0,5 %.

Это означает на практике:
■ для первых 13 308 евро (ра-

нее – 12 816 евро): 0 %;
■ для части доходов от 13 308 

(ранее – 12 816 евро) до 21 617 
евро (ранее – 20 818 евро): 20 %;

■ для части доходов от 21 617 
(ранее – 20 818 евро) до 35 836 
евро (ранее – 34 513 евро): 30 %;

■ для части доходов от 35 836 
(ранее – 34 513 евро) до 69 166 
евро (ранее – 66 612 евро): 40 %;

■ для части доходов от 69 166 
(ранее – 66 612 евро) до 103 072 
евро (ранее – 99 266 евро): 48 %;

■ для части доходов от 103 072 
евро (ранее – 99 266 евро): 50 %;

■ для части доходов от одно-
го миллиона евро с 2016 по 2025 
календарные годы: 55 %.

Суммы налоговых выче-
тов (вычет для единственного 
кормильца в семье – Alleinver-
dienerabsetzbetrag, вычет для 
матери- или отца-одиночки – 
Alleinerzieherabsetzbetrag, вычет 
на содержание – Unterhaltsab-
setzbetrag, транспортный вычет 
– Verkehrsabsetzbetrag, повы-
шенный транспортный вычет 
для работников из пригорода 
– erhöhter Verkehrsabsetzbetrag für 
Pendler, дополнение к транс-
портному вычету – Zuschlag 
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евро, будет направлена на сле-
дующие изменения:

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Порог для освобождения от 
НДС для малых предприятий 
(§  6 (1) № 27 UStG) будет уве-
личен с 35 тыс. евро нетто (или 
42  тыс. евро брутто при стан-
дартной налоговой ставке 20 %) 
до 55 тыс. евро брутто. 

В дальнейшем этот новый ли-
мит в 55 тыс. евро будет приме-
няться не только к НДС, но и к 
единой ставке подоходного нало-
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zum Verkehrsabsetzbetrag, вычет 
для пенсионеров – Pensionisten-
absetzbetrag, повышенный вы-
чет для пенсионеров – erhöhter 
Pensionistenabsetzbetrag), ком-
пенсация взносов социально-
го страхования и социальной 
премии, а также соответству-
ющие лимиты доходов и нало-
гов будут скорректированы в 
соответствии с уровнем ин-
фляции. Лимит освобождения 
от налогов на прочие выплаты 
(включая отпускной и рожде-
ственский бонусы – 13-ю и 14-ю 
зарплаты) также будет скор-
ректирован с учетом уровня 
инфляции.

Родителям-одиночкам с низ-
ким уровнем доходов (в насто-
ящее время – 24 500 евро) пре-
доставляется повышенный 
вычет в размере 60 евро на 
ребенка в месяц.

КОМАНДИРОВОЧНЫЕ 
РАСХОДЫ

Согласно § 26 Z 4 EstG, сум-
мы, выплачиваемые в качестве 
компенсации за проезд, а так-
же суточные и ночные расхо-
ды, связанные с командиров-
кой, не квалифицируются как 
доход от трудовой деятельно-
сти. В соответствии с § 16 абз. 1 
№ 9 EStG, затраты, понесенные 
в связи с трудовой деятельно-
стью (Werbungskosten), – это 
дополнительные расходы на-
логоплательщика на питание 
и проживание во время слу-
жебной командировки. Эти 
расходы признаются без необ-
ходимости подтверждения их 
реального размера, если они не 
превышают сумму, установ-
ленную в § 26 № 4. При этом ра-
ботнику полагаются суточные 
в полном объеме за каждые 

24  часа. Более высокие коман-
дировочные расходы налоговы-
ми органами не признаются. 

Следующие дорожные / ко-
мандировочные расходы бу-
дут скорректированы:

■ суточные при командиров-
ке внутри страны: 30,00 евро 
(ранее – 26,40 евро);

■ компенсация за ночлег при 
командировке внутри страны: 
17,00 евро (ранее – 15,00 евро);

■ надбавка за пройденный кило-
метраж для легковых автомоби-
лей (Kilometergeld PKW): 0,50 евро 
(ранее – 0,42 евро);

■ надбавка за пройденный 
километраж для мотоциклов 
и мопедов: 0,50 евро (ранее – 
0,24 евро);

■ надбавка за пройденный 
километраж для пассажиров: 
0,15 евро (ранее – 0,05 евро);

■ надбавка за пройденный 
километраж для велосипеди-
стов / пешеходов: 0,50 евро 
(ранее – 0,38 евро).

Верхний предел надбавки за 
пройденный километраж для 
велосипедов будет увеличен с 
1 500 до 3 000 км в год, а ниж-
ний предел для пешеходов 
уменьшится – с двух до одно-
го километра (LStR Rz 356a, 
§ 11 и § 10 абз. 5 Положения о 
дорожном сборе).

Размер транспортной надбав-
ки при использовании массово-
го пассажирского транспорта 
(§ 7 абз. 4 Положения о сборе за 
проезд) будет скорректирован 
следующим образом:

■ за первые 50 км: 0,50 евро 
(ранее – 0,20 евро);

■ за следующие 250 км: 0,20 
евро (ранее – 0,10 евро);

■ за каждый дополнительный 
км: 0,10 евро (ранее – 0,05 евро).

СЛУЖЕБНАЯ КВАРТИРА 
И ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ 
В НАТУРАЛЬНОЙ ФОРМЕ

Согласно Постановлению о 
неденежных вознаграждениях 
(§ 2 Ab 7a), служебная квартира 
не считается вознаграждением 
в натуральной форме, если ра-
ботодатель бесплатно или по 
льготной цене предоставляет 
работнику жилье поблизости 
от места работы, которое не яв-
ляется центром его жизненных 
интересов и площадь которого 
не превышает 30 кв. м. С 2025 
года допустимый метраж слу-
жебной квартиры будет увели-
чен до 35 кв. м. 

По материалам 
Экономической палаты 

Австрии


